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اقتصاد دریا 6

گروه شــیلات- ســعید قلیچی - سیاست‌های 
اقتصــادی دولت جمهوری اســامی ایــران در 
سال‌های اخیر افزایش چشمگیری در تمرکز بر آبزی‌پروری 
و شیلات داشــته‌اند. با توجه به ظرفیت‌های بالقوه کشور در 
منابع آبی‌)دریاها، دریاچه‌ها، رودخانه‌ها و منابع زیرسطحی(، 
توسعه این بخش نه‌تنها در مناطق ساحلی، بلکه در استان‌های 
غیرســاحلی نیز به‌عنوان یکی از اولویت‌هــای اقتصادی و 
اشتغالزایی تعریف شده است. همچنین در چارچوب برنامه 
هفتم توسعه و سند چشم‌انداز، جمهوری اسلامی ایران با هدف 
ارتقای امنیت غذایی، افزایش تولید ملی، ایجاد اشتغال و توسعه 
صادرات غیرنفتی، بر گسترش آبزی‌پروری و تقویت بخش 
شیلات تمرکز کرده است. برنامه‌های کلان شامل افزایش تولید 
سالانه محصولات آبزی تا بیش از ۲.۶میلیون تن، رشد پایدار 

صادرات و ایجاد زنجیره ارزش پایدار در این بخش است.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، شــرایط امروز در حوزه صنعت 
شــیلات و پرورش آبزیان به ســویی در حرکت است که به 
‌گفته مسئولان سازمان شیلات ایران، تمرکز اصلی سیاست‌ها 
از شیلات ســنتی به ســوی پرورش آبزیان در سیستم‌های 
نوین، به‌ویژه آبزی‌پــروری دریایی، قفس‌های فراســاحلی 
و فناوری‌های پیشــرفته آبی انتقــال یافته اســت. به اعتقاد 
کارشناســان؛ چنین رویکردی از ســوی ســازمان شیلات، 
ضمن افزایش بهره‌وری، فشــار بر ذخایر طبیعــی آبزیان را 
کاهش می‌دهد. از طرف دیگر، باید در خاطر داشت که اگرچه 
اســتان‌های غیرســاحلی ایران از نظر جغرافیایی دسترسی 
مســتقیمی به آب‌های آزاد ندارند، اما نقش آن‌ها در توســعه 
آبزی‌پروری داخلی و زنجیره ارزش شــیلات بسیار برجسته 

است.
کارشناســان تاکید دارند که در حال حاضــر تغییر رویکرد 
از شیلات سنتی به ســمت شیلات هوشــمند و بهره‌گیری 
از فناوری‌های نویــن، تکمیل زنجیــره ارزش از خوراک تا 
فرآوری و پسماند و توسعه پرورش ماهی در قفس در دریاها 
یک ضرورت انکارناپذیر و از اولویت‌های اصلی ســازمان 
شیلات باید باشد. همچنین اســتفاده از پنل‌های خورشیدی 
و بازچرخانی آب از راهکارهای کلیدی برای مقابله با کم‌آبی 

و پایداری تولید شــیلات در استان‌های مرکزی و غیرساحلی 
می‌تواند باشد.

نگاهی به وضعیت امروز شیلات ایران
حمزه رستم‌پور، معاون وزیر جهادکشاورزی و رئیس سازمان 
شــیلات کشــور چند روز پیش و در همایش آبزی‌پروری و 
فناوری‌های نوین در استان لرستان اعلام کرد: سال گذشته از 
۳۴هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری انجام‌شده ۲۹هزار میلیارد 
تومان متعلق به بخش خصوصی بوده و برای ســال‌جاری نیز 
پیش‌بینی سرمایه‌گذاری ۵۰هزار میلیارد تومانی شده که تاکنون 
بیش از ۴۰هزار میلیارد تومان آن محقق شده است. او همچنین 
از ثبت رکوردهای جدید در تولید میگو خبر داد و گفت: امسال 
تولید میگو از مرز ۶۰هزار تن عبور خواهــد کرد که بیش از 
۸۰درصد آن جنبه صادراتی دارد. »حمزه‌پور« همچنین درباره 
صیادی آب‌های دور، افزود: شــناورهای ایرانی موفق به ثبت 

رکوردهای تخلیه ۱۶۰ و ۱۸۰تن ماهی در یک نوبت شده‌اند.
به باور کارشناسان؛ امنیت غذایی یکی از ارکان اصلی قدرت در 
جهان امروز است که در قوانین اساسی اکثر کشورها و به‌ویژه 
در دوران بحران‌های جهانی، غذا به‌عنوان یک ابزار قدرتمند 
شناخته می‌شود. در حال حاضر بیش از ۱۰۰بندر صیادی در 
کشور وجود دارد که برخی از آن‌ها در رتبه‌های برتر جهانی قرار 
دارند. همچنین بیش از ۲۰هزار شــناور مجاز در حال فعالیت 
هستند که اشتغالی بالغ بر یک‌میلیون نفر به‌صورت مستقیم و 
غیرمستقیم ایجاد کرده‌اند. در این میان برخی گزارش‌ها حاکی 
از این است که بیش از ۹۹درصد اشــتغال در بخش شیلات 

توسط بخش غیردولتی ایجاد شده است.
استان‌های ساحلی ایران، مانند بوشهر، هرمزگان و خوزستان، 
با دسترســی به خلیج‌فارس و دریای عمان، بیش از ۷۳۱هزار 
تن تولید صید دریایی در ســال‌۲۰۲۳ داشــته‌اند که تا ۲۰۲۸ 
به ۸۱۰هزار تــن افزایش خواهد یافت. اهمیت اســتراتژیک 
این مناطق در تأمین پروتئین بــرای میلیون‌ها ایرانی، حمایت 
از معیشــت جوامع ســاحلی و روســتایی و کمک به امنیت 
غذایی کشور نهفته اســت. بااین‌حال، سیاســت‌های پایدار 
مانند برنامه‌های غنی‌ســازی ذخایر و ممنوعیت‌های فصلی 

صید ضروری اســت. ایــن اقدامات نه‌تنهــا از بیش‌صیدی، 
آلودگی و تخریب محیطی جلوگیری می‌کنند، بلکه به حفظ 
اکوسیســتم‌های دریایی کمک کرده و پایــداری اقتصادی را 

تضمین می‌کنند.

اهمیت فناوری و زنجیره ارزش در صنعت شیلات
کارشناسان معتقدند: برای آنکه از قطار جهانی صنعت شیلات 
و پرورش آبزیان عقب نمانیم ناگزیر به بهره‌گیری از ابزارهای 
فناورانه و دانش‌بنیان هستیم، چراکه مدل‌های سنتی پرورش در 
شرایط محدودیت منابع آبی، تغییر اقلیم و رقابت شدید جهانی 
دیگر پاسخگو نیستند. ایران به لحاظ تنوع اقلیمی ظرفیت بسیار 
مناسبی برای تولید آبزیان در برخی استان‌های غیرساحلی نیز 

داراست که می‌تواند به توسعه شیلات کشور کمک کند.
در همین ارتباط مصطفی کزازی، کارشــناس شیلات در یکی 
از اســتان‌های مرکزی و غیرساحلی کشــور در گفت‌وگو با 
خبرنگار اقتصاد ســرآمد، می‌گوید: »در دنیای امروز صنعت 
شیلات و آبزی‌پروری صرفا یک فعالیت تولیدی نیست، بلکه 
یک فعالیت تولیدی شامل یک زنجیره کامل اقتصادی از نهاده 
و فناوری تا بسته‌بندی، بازاریابی و صادرات است. بهره‌وری 
پایین، محدودیت دسترسی به فناوری‌های نوین، ضعف زنجیره 
ارزش و حضور کمرنگ در بازرگانی و صادرات از مهم‌ترین 
چالش‌های این حوزه است. بدون قانون و فناوری، بهره‌وری 
افزایش نمی‌یابد و بدون بازار هیــچ تولیدی توجیه اقتصادی 

ندارد.«

جایگاه استان‌های غیرساحلی در توسعه شیلات
اسن کارشناس معتقد است که توسعه شیلات و به‌ویژه پرورش 
ماهیان سردآبی در استان‌هایی مانند آذربایجان‌غربی، کرمانشاه، 
لرســتان، چهارمحال و بختیاری، کهکیلویــه و بویراحمد و 
زنجان با داشتن منابع آبی شیرین‌)رودخانه‌ها، چشمه‌ها و منابع 
زیرســطحی( ظرفیت بالایی برای پرورش ماهیان سردآبی و 
گرمابی دارند. اتحادیه‌ها و تشــکل‌های آبزی‌پروری در این 
مناطق فعال هستند که نشــان‌دهنده پتانسیل بالای اشتغالزایی 

و تولید است.
»کزازی« در همین ارتباط معتقد اســت: »از نظــر اقتصادی، 
آبزی‌پروری در اســتان‌های غیرســاحلی به ایجاد اشــتغال، 
کاهش وابستگی به واردات و تقویت اقتصاد روستایی کمک 
می‌کند. اجرای برنامه‌هــای جامعه‌محور آبزی‌پروری، نگرش 
مصرف‌کنندگان را بهبود بخشیده و به پایداری اقتصادی منجر 
شده است. همچنین تولید گونه‌هایی از ماهیان در استخرهای 
بتنی و خاکی، همسو با رشد در ماهیان سردآبی پیش‌بینی‌شده، 

نشان‌دهنده پتانسیل بالای این مناطق است.«
پرورش آبزیان در اســتان‌های غیرســاحلی نیز باعث شده تا 
نقش بخش کشاورزی گسترده‌تر شــده و فرصت‌های شغلی 
متنوعی در مناطق روستایی و نیمه‌روستایی ایجاد شود. با توجه 
به اینکه این استان‌ها معمولاً با نرخ بیکاری بالاتر و نقش کمتر 
در صادرات مواجه‌اند، توسعه آبزی‌پروری می‌تواند به کاهش 
مهاجرت به کلان‌شهرها و بهبود رفاه اقتصادی خانواده‌ها کمک 
کند.با توجه به ظرفیت‌های گسترده آبزی‌پروری در بخش‌های 
ساحلی و غیرســاحلی ایران، ایجاد سیاســت‌های هدفمند و 
توسعه اســتراتژیک این بخش می‌تواند به یکی از پیشران‌های 
اقتصادی کشور تبدیل شود. تعامل میان استان‌های ساحلی‌)با 
دسترسی مستقیم به منابع دریایی( و استان‌های غیرساحلی‌)با 
منابع آب شیرین و ظرفیت بالقوه تولید( زمینه‌ساز رشد متوازن، 
اشتغال پایدار و افزایش ارزش‌افزوده در زنجیره تولید شیلات 

خواهد شد.

راهبرد رونق شیلات در استان‌های غیرساحلی
»کزازی« در بخــش دیگری از گفت‌وگوی خــود با خبرنگار 
اقتصاد سرآمد، می‌گوید: »اســتان‌های غیرساحلی می‌توانند 
با کاهش فشار بر ذخایر ســاحلی، به تنوع‌بخشی تولید کمک 
کنند و ریسک‌های ناشــی از تغییرات آب‌وهوایی و آلودگی 
دریایی را کاهش دهند. تحلیل اقتصادی نشان می‌دهد که توسعه 
آبزی‌پروری داخلی می‌تواند سهم شیلات در GDP را افزایش 
دهد، زیرا هزینه‌های تولید در مناطق داخلی پایین‌تر است‌)مانند 
استفاده از آب شــیرین موجود( و پتانسیل صادرات گونه‌های 

خاص مانند قزل‌آلا وجود دارد.«
برخی بررسی‌ها نیز حاکی از این است که راهبردهای کلیدی 
شامل سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین، مانند سیستم‌های 
هوشمند پرورش و ادغام با کشاورزی محلی برای استفاده بهینه 
از منابع است. این رویکرد نه‌تنها امنیت غذایی داخلی را تقویت 
می‌کند، بلکه به تعادل توسعه منطقه‌ای کمک کرده و وابستگی به 

واردات تخم‌ماهی را کاهش می‌دهد.
این کارشناس شیلات در پایان خاطرنشان کرد: »توسعه شیلات 
و آبزی‌پروری در ایران، با تمرکز بر اســتان‌های غیرساحلی، 
نه‌تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه یک استراتژی برای پایداری 
زیست‌محیطی اســت. با اجرای سیاست‌های حفظ ذخایر در 
مناطق ساحلی و گسترش تولید داخلی، ایران می‌تواند صادرات 
خود را افزایش دهد، اشــتغال ایجاد کنــد و امنیت غذایی را 
تضمین نماید. موفقیت این برنامه‌ها وابسته به سرمایه‌گذاری 
مداوم و همکاری بین‌‌بخشی است تا پتانسیل کامل این بخش 

محقق شود.«

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

حفظ ذخایر آبزیان و امنیت غذایی نیازمند 
کمک استان‌های غیرساحلی است

کارشناس شیلات به »سرآمد«می‌گوید: اجرای برنامه‌های جامعه‌محور 
آبزی‌پروری به پایداری اقتصادی منجر شده است

سرمایه‌گذاری ۱۰ همتی در حوزه آبزی‌پروری 
لرستان

مدیرکل شیلات لرستان از سرمایه‌گذاری ۱۰ همتی در 
حوزه آبزی‌پروری این استان خبر داد.

به گزارش اقتصادســرآمد،  کیارش بیرانوند در همایش 
ملی آبزی‌پروری و فناوری‌های نوین، اظهار داشــت: 
امروز میزبان سرمایه‌گذاران هســتیم که با تعهد بیش از 
۱۰ هزار میلیاردتومانی سرمایه‌گذاری، عزم خود را برای 

کمک به توسعه آبزی‌پروری استان جزم کرده‌اند.
وی گفت: این سرمایه‌گذاری‌ها عمدتاً در شهرستان‌های 
جنوبی استان متمرکز اســت.مدیرکل شیلات لرستان، 
افزود: این ســرمایه‌گذاری‌ها ظرفیــت تولید آبزیان در 
استان را به شکل چشمگیری افزایش خواهد داد.بیرانوند، 
افزود: سرمایه‌گذاری یاد شده موجب افزایش ۱۷ هزارتنی 
تولید آبزیان در استان می‌شود.وی در ادامه سخنان خود با 
اشاره به تولید ۴۵ هزار تن آبزیان در لرستان، گفت: قطعاً 
می‌توانیم میزان تولید استان در این حوزه را به بیش از ۱۵۰ 
هزار تن در سال برسانیم.مدیرکل شیلات لرستان با اشاره 
به موفقیت‌های زنجیره ارزش آبزی‌پروری در لرستان، 
بیان داشت: شرایط استان در حوزه پرورش ماهی خوب 
است، اما در حوزه‌های فراوری، صادرات و بازار رسانی 

هنوز کار باید انجام داد.
بیرانوند با اشاره به اینکه در بیش از ۲۰ نقطه رودخانه‌های 
لرستان ایجاد مجتمع‌های پرورش ماهی پیش‌بینی‌شده 
است، افزود: آمادگی صدور مجوزهای لازم دراین‌رابطه 

برای فعالیت بخش خصوصی وجود دارد.

 افزایش تولید ماهی قزل آلا 
در آذربایجان شرقی

معاون شیلات و امور آبزیان ســازمان جهادکشاورزی 
آذربایجان شرقی گفت: تولید ماهی قزل آلا در استان ۲۰ 

درصد افزایش یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مجید نصرتلو گفت: میزان 
تولید ماهی قزل آلا دراین اســتان ۱۱ هــزار تن برآورد 
شــده که این میزان درمقایسه با ســال قبل افزیش یافته 
است.وی افزود: این میزان ماهی قزل آلا در ۶۵۰ مزرعه، 
استخر دومنطوره کشاورزی و معیشتی تولید شده است. 
معاون شیلات و امور آبزیان ســازمان جهادکشاورزی 
اســتان اضافه کرد: پرورش دهندگان ماهی در مراغه با 
تولید یک هزار و ۱۰۰ تن رتبه نخست استان را به خود 

اختصاص داده‌اند.
معان شــیلات و آبزیان جهاد کشــاورزی استان گفت: 
تولید ماهی قزل آلا در آذربایجان شرقی برای بیش از ۲ 
هزار نفر شغل ایجاد کرده است.نصرتلو افزود: آذربایجان 
شرقی در تولید ماهیان سردابی در کشور در ربته ۹ قرار 

گرفته است.
وی گفت: ایجاد نمایشــگاه و جشــنواره‌های فروش 
ماهیان پرورشــی ار برنامه‌های اداره کل شیلات برای 
رونق مصرف ماهی و توسعه آبزی پروری در آذربایجان 

شرقی است.

 حفظ ذخایر دریا با رهاسازی
 ۲ میلیون بچه میگو

اداره کل شــیلات سیســتان و بلوچســتان باهمکاری 
و‌حمایتِ سازمان شــیلات ایران، اقدام به رهاسازی ۲ 
میلیون قطعه بچه میگوی بومی در خوریات و‌جنگل‌های 

حرای کنارک کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، علی فاتحی جهانتیغ گفت: 
باهدف حفظ ذخایر دریا و پایداری سبد صید صیادان، 
اداره کل شیلات اســتان پس از هشت سال با همکاری 
بخش خصوصی، طی دو‌مرحله به رهاسازی بچه میگو در 
خوریات و‌جنگل‌های حرای کنارک که زیستگاه اصلی 

آبزیان است؛ اقدام کرد.
علی فاتحــی جهانتیغ مدیرکل شــیلات سیســتان و 
بلوچســتان  افزود: اســتمرار بازســازی ذخایر دریا 
مزیت‌های بسیار زیادی دارد که مهمترینِ آنها پایداری 
ذخایر، حفظ چرخــه صید وصیــادی و کیفیت بالای 

صید است.
وی ادامه داد: بچه میگو‌هایی که در مراکز تکثیر، تولیدو 
تکثیر می‌شــوند از نــوع میگوی بومــی ایندیکوس و 
سموسولکاتوس است که با شــرایط محیطی سواحل 
مکــران ســازگاری خوبی داشــته و هــم از‌کیفیت و 

بازارپسندی بالایی برخوردارند.

دریچهبازتاب

عبدالعلی‌زاده در جمع خبرنگاران بوشهر: 

 نمایشگاه صنایع دریایی و دریانوردی بوشهر 
از نظرکیفی موفق و اثرگذار ارزیابی می‌شود

نماینده رئیس‌جمهور در هماهنگی اجرای سیاست‌های کلی توسعه دریامحور با اشاره به سفر خود به 
استان بوشهر اظهار داشت: از ۱۶ ماه پیش که مسئولیت توسعه اقتصاد دریامحور به بنده واگذار شده، 
این سومین بازدید از استان بوشهر است و خوشبختانه شاهد روند رو به رشد و پیشرفت مطلوبی در بخش‌های 

مختلف دریامحور هستیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی عبدالعلی‌زاده  در جمع خبرنگاران افزود: سومین نمایشگاه ملی تخصصی صنایع 
دریایی و دریانوردی با مشارکت فعال شرکت‌های دانش‌بنیان برگزار شد و از نظر سطح کیفی، نمایشگاهی موفق 
و اثرگذار ارزیابی می‌شود.نماینده رئیس جمهور با اشــاره به بازدید از شهر مولد شیلاتی دلیران دلوار  تنگستان 
خاطرنشان کرد: برای نخستین‌بار در کشور، شهرک مولد شیلاتی با این کیفیت اجرایی شده و با وجود اینکه تنها 

یک سال از کلنگ‌زنی آن می‌گذرد، پیشرفت فیزیکی قابل توجهی داشته است.
عبدالعلی‌زاده تصریح کرد: زیرساخت‌های اصلی توسعه اقتصاد دریامحور در استان بوشهر مهیا شده و انتظار داریم 

در آینده نزدیک شاهد دستاورد‌های چشمگیر در این حوزه باشیم.
وی با اشاره به شرایط تحریمی کشور گفت: با وجود محدودیت‌ها، تأمین نیاز‌های صنایع دریایی در حال انجام 
است و با همکاری مشترک بخش خصوصی و بخش دولتی، دستیابی به اهداف تعیین‌شده امکان‌پذیر خواهد بود.

نماینده رئیس‌جمهور در ادامه توســعه گردشگری دریایی را از اولویت‌ها برشــمرد و افزود: توسعه امکانات و 
تجهیزات گردشگری دریایی و همچنین ورزش‌های ســاحلی و دریایی مورد تأکید است و خوشبختانه در این 

بخش نیز رشد مناسبی رخ داده است.
عبدالعلی‌زاده درباره برنامه‌های توسعه سواحل مکران بیان کرد: در این حوزه اقدامات موثر انجام شده و اساسنامه 
سازمان توسعه مکران آماده شده است که به‌زودی پس از تصویب دولت، برای بررسی و تصویب نهایی به مجلس 

شورای اسلامی ارائه خواهد شد.
برای توسعه مکران به ۴ گزینه نهایی خارجی رسیده‌ایم

نماینده رئیس‌جمهور همچنین از پیشرفت در انتخاب مشاور خارجی برای توسعه مَکُران خبر داد و گفت:  برای 
توسعه مَکُران در حال حاضر به چهار گزینه نهایی رســیده‌ایم و تا اردیبهشت ماه، قرارداد مشاور خارجی منعقد 
خواهد شد. نماینده رئیس‌جمهور در هماهنگی اجرای سیاســت‌های کلی توسعه دریامحور اضافه کرد: استان 
بوشهر در ماه‌های اخیر پیشرفت‌های قابل توجهی در حوزه اقتصاد دریامحور داشته و زیرساخت‌های لازم برای 
دستیابی به نتایج درخشان فراهم شده است.عبدالعلی‌زاده ابراز امیدواری کرد: امیدوارم سال ۱۴۰۵ سالی پررونق 

و موفق برای توسعه اقتصاد دریامحور در سطح کشور، به‌ویژه استان‌های ساحلی باشد.

سفیر ایران در هند: 

 بندر چابهار محور همکاری‌های راهبردی تهران 
و دهلی نو است

سفیر جمهوری اسلامی ایران در هند با بیان اینکه بندر چابهار به عنوان پروژه‌ای راهبردی و بلندمدت در 
روابط تهران و دهلی نو جایگاه ویژه‌ای دارد، تاکید کرد: ایران و هند مصمم هستند با راه‌حل‌های عملی، 

توسعه این بندر را بدون تأثیرپذیری از فشارهای خارجی ادامه دهند.
به گزارش اقتصادسرآمد از هندوستان تایمز، فتحعلی با اشاره به ریشه‌های تاریخی و فرهنگی روابط ایران و هند، 
اولویت اصلی تهران را تقویت همکاری‌های اقتصادی و تجاری دانست و گفت ;i بازگرداندن حجم مبادلات به 

سطحی متناسب با ظرفیت‌های واقعی دو کشور در دستور کار قرار دارد.
وی افزود: ایران بر گسترش همکاری در حوزه‌های انرژی، پتروشیمی، حمل‌ونقل، بنادر، کشاورزی، داروسازی، 
فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان تأکید دارد و پروژه‌های زیرساختی مشترک به‌ ویژه بندر چابهار همچنان یکی 

از ارکان کلیدی همکاری‌های دوجانبه محسوب می‌شود.
سفیر ایران در هند همچنین با اشاره به اینکه معافیت‌های موقت از تحریم‌ها نمی‌تواند مبنای برنامه‌ریزی پایدار 
باشد و ایران بر ادامه همکاری با هند بدون تأثیرپذیری از فشارهای یکجانبه تأکید دارد، خاطرنشان کرد که تهران 

و دهلی نو معتقدند چابهار نباید گروگان تصمیم‌های کشورهای ثالث شود.
فتحعلی در بخش دیگری از سخنان خود بر نقش هند در روند صلح غزه و نیز گسترش همکاری‌های فرهنگی، 
علمی، دانشگاهی و گردشگری میان دو کشور تأکید کرد و ســال ۲۰۲۶ را نقطه عطفی برای تعمیق روابط ایران 

و هند دانست.
به گزارش ایرنا، چابهار تنها بندر اقیانوســی ایران و یکی از مهم‌ترین و راهبردی‌ترین نقاط دروازه‌ای کشور به 
دنیای تجارت و اقتصاد است؛ این بندر با موقعیت جغرافیایی بی‌نظیر خود در جنوب شرقی ایران و سواحل مکران 
به‌ویژه در ارتباط با کشورهای جنوب آسیا و حوزه اقیانوس هند، ظرفیت‌هایی منحصر به‌فرد برای تبدیل شدن 

به یک کانون تجاری جهانی دارد.
چابهار دارای ۲ بندر بزرگ شهید بهشتی و شهید کلانتری است که نقش بسیار مهمی در صادرات و واردات کالا 
دارند؛ اسکله بندر شهید بهشتی چابهار با مساحت ۲۴۰ هکتار، محوطه‌های بارانداز ۱۶ هکتار، انبارهای مسقف 
۳۰ هزار متر مربع و اسکله شــهید کلانتری نیز دارای ۳۵ هزار متر مربع بارانداز، ۳۰ هزار مترمربع انبار مسقف و 
۱۴ هزار و ۵۰۰ مترمربع محوطه کانتینری است؛ این بنادر هرکدام پنج پست اسکله برای پهلوگیری شناورهای 

تجاری دارند.
در کنار ظرفیت‌های طبیعی، جغرافیایی و لجستیکی این بندر، پروژه‌های عظیم توسعه‌ای و زیرساختی در حال اجرا 

در حال تبدیل کردن این منطقه به یک موتور رشد و تحول عظیم در اقتصاد ملی و منطقه‌ای هستند.

   شیلات        


